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ger. Man har på fornemmelsen, at steder rundt i 
verden sidder der folk, som organiserer flugt til 
Skandinavien for andre, og at de forsyner disse 
mennesker med oplysninger om, hvor flinke de 
skandinaviske skatteydere er. Hvis de oplys- 
ninger, Jyllands-Posten bringer om, at asylsø- 
gere hæver understøttelse i to skandinaviske 
lande på samme tid, er rigtige, er det på tide, at 
det skandinaviske samarbejde står sin prøve, 
og at vi får stoppet den trafik. 

Svar(19/11 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 

Jeg må give spørgeren ret i, at det er uheldigt, 
såfremt asylansøgere har mulighed for at få de- 
res sag behandlet i flere lande, eventuelt samti- 
digt. Dette er baggrunden for, at immigrations- 
ministrene i EF har indledt et samarbejde med 
henblik på at sikre, at noget sådant ikke kan 
finde sted. Også på nordisk plan foregår tilsva- 
rende overvejelser. Dette arbejde har netop til 
formål at forhindre, at asylansøgere alene søger 
asyl i lande med den mest liberale asylpraksis, 
og måske med de bedste sociale forhold. 

Om det konkrete spørgsmål kan jeg oplyse, 
at såvel rigspolitichefen som Direktoratet for 
Udlændinge over for mig har meddelt, at man 
ikke er i besiddelse af oplysninger i konkrete 
sager, der kan bekræfte de oplysninger, der 
fremgår af Jyllands-Posten den 2. oktober 1988. 

Skulle avisens oplysninger imidlertid være 
korrekte, deler jeg fuldt ud spørgerens opfattel- 
se af, at det er forkasteligt, såfremt mennesker -  
under dække af at være forfulgte på en sådan 
måde -  uberettiget hæver økonomisk hjælp i to 
skandinaviske lande. Der er i så fald tale om 
groft misbrug af vore landes gæstfrihed og hu- 
mane indstilling. Hertil kommer, at en sådan 
fremgangsmåde må antages at være strafbar ef- 
ter bedrageribestemmelserne i den danske 
straffelov. 

Spm. nr. S 22 

Til arbejdsministeren (4/10 88) af: 

Jens Thoft (SF): 

»Vil ministeren, f.eks. gennem OBS-udsen- 
delser i tv, øge befolkningens kendskab til den 
lovgivning og de regler, som gælder for børn og 
unges arbejde?« 

Begrundelse 

Ved en høring om børn og unges arbejde i 
Århus den 2. september 1988 blev det klarlagt, 
at ukendskab til den retlige regulering af børn 
og unges arbejde er en væsentlig årsag til, at så 
mange børn og unge arbejder under betingel- 
ser, som ikke er sikkerhedsmæssigt og sund- 
hedsmæssigt fuldt forsvarlige. Hertil kommer, 
at en del børn og unge påtager sig arbejdsopga- 
ver, der ikke opfylder reglerne, som de er fast- 
sat i bekendtgørelsen om børns lettere er- 
hvervsarbejde samt i arbejdsmiljøloven. 

På arbejdsmarkedet er børn og unge end ikke 
sikret samme rettigheder som voksne i relation 
til ret til at indgå overenskomst, ret til at vælge 
sikkerhedsrepræsentant m.v. Der er derfor be- 
hov for en særlig oplysningsindsats over for så- 
vel børn og unge og deres forældre som ar- 
bejdsgiveren. 

Svar (17/10 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
På baggrund af bl.a. en udtalelse fra Direkto- 

ratet for Arbejdstilsynet kan jeg, jf. også min 
besvarelse af 29. september 1988 af spørgsmål 
nr. 35 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, 
oplyse, at Direktoratet for Arbejdstilsynet har 
udarbejdet AT-meddelelser for at udbrede 
kendskabet til reglerne. Ligeledes har Danske 
Dagblades Forening udarbejdet en pjece om 
problemerne. Denne pjece, som er godkendt af 
Direktoratet for Arbejdstilsynet, er udsendt til 
foreningens medlemmer. Jeg vil derfor vurdere, 
at den helt overvejende del af de arbejdsgivere, 
hvor problemerne om unges arbejde kan opstå, 
har en god og ajourført viden herom. 

Det er min opfattelse, at det oplysningsmate- 
riale, der således er til rådighed for virksomhe- 
derne, er tilstrækkeligt til at fastholde disse på 
deres ansvar samtidig med, at alle forældre, der 
måtte føle sig i tvivl med hensyn til grænserne 
for unges arbejde, har en nem adgang til at 
skaffe sig fornøden vejledning enten ved læs- 
ning af AT-meddelelserne eller ved henvendel- 
se til den lokale kreds. 

Jeg kan i øvrigt tilføje, at nogle AT-kredse i 
forbindelse med kampagnen om tunge løft har 
rettet henvendelse til dagblade/distributions- 
selskaber. 

Endvidere kan oplyses, at reglerne om unges 
farlige arbejde for tiden er under revision, og 


